ctitate & iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris. Lutherus sic uertit. Quo ad uiuimus in sanctitate & iustitia, quæ ipsi placita est.

Hæc exempli gratia commemorata sint. Ex quibus facile cognoscitur, Lutherum pessima intentione nouum Testamentum eo tempore in linguam uertisse Germanicam, scilicet ut conuinceret, aut saltem persuaderet populo, Ecclesiam in textu sacro sæpe errasse, & Germanos (quod postea publice iactare ausus fuit) hæcenus usq; ad prædicationem suam nunquam antea uerū & Germanum audisse Euangelium. Ipse tamen met post aliquot annos, priorem suam æditionem in plæriscq; locis mutauit: adeo sane, ut ex solo Matthæi Euangelio adnotauerint quidam locos XXXIII. In quibus aliter habet secunda æditio eius, quam prima, quæ posteriore Quinq; annis præcesserat. Nec his uersionibus contentus, Latinam quoq; æditionem, à propria sua Teuthonica in multis diuersam, adiecit, anno post primam æditionem septimo, scilicet, ut non solum Germanos: uerū etiam Latinos quoslibet in sacra Euangelij lectione perturbaret. Et ne ulla esset malitiæ consummatio, ædedit eodem anno & alios libellos turbulentos Teuthonice, E quibus duo ad perturbandum præcipue destinati erant: unus uitam Monasticam, alter uitam Coniugalem: Prior inscriptionem habebat, De uitandis hominum doctrinis: Posterior, De uita Coniugali. Prior multo scripturarum prætextu damnat omnia præcepta & instituta Ecclesiæ, quæ in sacris literis expressa nō sunt: Qualia sunt, Ne in Quadragesima uescamur ouis aut carnib. Item, Ut diebus Quatuor temporum, & in Vigiljs Apostolorum, ex præcepto Ecclesiæ ieiunetur. Item, Quod Benedictini, & Cartusiani à carnibus abstineāt. Item, Ne liceat Monacho habitum religiosum abijcere, & liberè ad sæculum redire &c. Posterior, foedissime contra naturalem pudorem loquitur de commixtione maris & foeminae: probans ex illo uerbo Dei, Crescite & multiplicamini, Necessarium esse eiusmodi commixtionem non minus, quam cibum, potum, somnum, & alia naturæ opera: Addens, Quemadmodum uir non potest mutare sexum suū, ita nec possit carere muliere: quia non sit liberum aut consilium, sed res necessaria & naturalis, ut omnem uirum oporteat habere mulierem, & omnem mulierem habere uirum. Et hoc sit magis necessarium, quam edere, bibere, scire, dormire, uigilare, &c. Ideoq; teneantur sacerdotes Monachiq; ac Moniales, sua relinquere uota, nuptijsq; operam dare. Et de impedimentis Matrimonij, gradibusq; affinitatis & consanguinitatis nihil non perturbat ac suggillat, quicquid ibi sancti Patres præter expressam scripturā constituerunt. Nec ijs melior erat liber eius

Luth. in Sermo. de destructione Hierusalem.

Duo scandalosi libri Teuthonici Luth.

Teuthonicus, quem de abusibus Missæ inscripsit, translatum ex Latino, De abroganda Missa. In quo sane tantum pestilentia in populum cōtra pios Ecclesiæ ritus euomuit, ut nisi inexhaustæ esset malitiæ, omne pus totius uirulentia suæ ibi egessisse uideretur.

Liber Lut.  
De seculari  
potestate,  
cōtra Prin-  
cipes.

*Acta & scripta Martini Lutheri Anno Domini*  
*M. D. XXIII.*

Bi uero accepit, à Catholicis Principibus nouum Testamentū suum prohiberi, ne emeretur, ac publicis Edictis præcipi, ut emptum tradatur delectis Commissarijs aut Præfectis: ita profecto in sæculares quoq; Principes & ira exarsit, & maledico calamo debacchatus est, ut omnes maledicēdi uires, & omnia conuitorum tela, in eos solos referuasse: In Papam uero et Episcopos nihil antea euomuisse uideri potuerit. Mox igitur post initium Noui anni subsequēntis, ædidit librum Theuthonicum, De potestate seculari, ad Principem suum Ducem Saxonie Ioan- nem, qui tūc, fratre seniore adhuc uiuente, nondū Elector erat. Ad quem sane tāta mordacitate in Principes libere inuectus est, perinde ac si is, ad quem scribebat, aut Princeps natus nō esset, aut ab alijs Principibus, uelut hostis, aut Apostata de gener, ad ignobile uul- gus defecisset. Quis enim non miretur, Principem tot retro claris- simis nobilissimisq; Atruis illustrē, æquis auribus accipere potuisse hæc ignobilis ex plebeia fece Apostatae in eo libro uerba. In Misnia, inquit, in Bauaria, in Marchia, alijsq; in locis promulga- uerunt Tyranni Edictum, ut noua Testamenta hinc inde in præ- fecturas tradantur. Hic subditi sic agant. Non foliolū, non literam unam tradant, sub periculo salutis suæ. Quisquis enim id fecerit, is tradit Christum Herodi in manus. Illi enim agunt uelut Christici- dæ, sicut Herodes. Hoc autē ferre debent, si iubeatur, irruptionem in domos fieri, & ui tolli siue libros siue bona: Temeritati resisti nō debet, sed ferenda est, non autē iustificanda: nec ad eam præstari obsequiū, aut sequela, aut obediētia, ne uestigio quidem aut digito uno. Tales nāq; Tyrāni agūt, sicut agere debēt Principes mūdani. Mundani Principes sunt: Mundus autem inimicus est Deo, Id- circo & ipsos quoq; facere oportet, quod Deo contrarium, mun- do autem consentaneum sit: ut scilicet non fiant infames, sed Prin- cipes mundani permaneant. Ne mireris igitur, si cōtra Euangelium furūt, & fatue agūt: Oportet ipsos titulo nominisq; suo satisfacere.

Et

Sæculares  
seu munda-  
ni Princis-  
pes.

Et scire debes, quod ab initio mundi admodum rara avis est Princeps prudens, adhuc multo rarior Princeps probus: Sunt communiter maximi fatui, aut pessimi nebulones super terram. Quapropter semper pessima quæq; ab ipsis expectanda sunt, & parū boni sperandum est: præsertim in rebus diuinis, quæ ad salutem animarum pertinent. Ipsi enim sunt lictores & carnifices Dei, quibus utitur ira diuina in ultionem malorum, et ad externam pacem conseruandam. Magnus Dominus est Deus noster, idcirco & tales, nobiles scilicet, Illustres & diuites carnifices & lictores, eum habere oportet: & uult, ut habeant opes, honorem & timorē ab omnibus copiose & abunde. Placet diuinæ eius uoluntati, ut carnifices eius uocitemus clementes dominos: ad pedes eorum procidamus, eisq; cū omni humilitate subiecti simus: sed eatenus, quatenus artificium suum non extendant nimis longe, ut ex carnificibus pastores fieri uellent. Si Princeps prosperatur, ut sit prudens, probus aut Christi-

*Talis utiq; thesaurus fuerunt nostro tempore Rex Poloniae Sigis. & Dux Saxoniae Georgius.*

anus, hoc è magnis miraculis unū est, & preciosissimum signum diuinæ gratiæ super eam prouinciam. Nam iuxta communem cursum euenit secundum illud Esaiæ 3. Dabo pueros Principes eorum, & effeminati, dominabuntur eis. Et Osee 13. Dabo tibi regē in furore meo, & auferam in indignatione mea. Mundus nimis malus est, nec dignus, ut multos habeat Principes prudentes & probos: Oportet ranas habere Ciconias, Hæc ibi Lutherus in odium & despectum Principum secularium, ad Principem & protectorē suum.

Et adhuc multo minacius seditiosusq; paulo post in hæc uerba subiunxit. Hi sunt (inquit) Christiani Principes nostri, qui fidem asserunt, Turcamq; deuorāt: Immo uero pulchri socij, super quibus bene confidendum est, ut eiusmodi pulchra prudentia aliquid efficiant: nempe, ut præcipitio collum frangant, terrasq; & homines in clades & miserias perducant. Ego autem excæcatis hominibus, perq; fideliter cōsulerem, ut prospiciant sibi à quodam paruo paruo dicto, quod Psal. 106. habetur. Effundit contemptū super Principes. Ego uobis iuro per Deum, si neglexeritis, ut hoc paruum dictum super uos ueniat cum impetu, perdit estis, etiam si unusquisq; uestrum tam potens esset, quàm Turca est, & nihil proderit uobis inflari ac furere. Et iam magna eius dicti pars in effectum processit. Nam admodum pauci sunt Principes, qui non habeantur pro fatuis aut nebulonibus: Causa huius est, quia et tales sese demonstrāt, & populus communis sit intelligens: & Principum plaga, quam Deus contemptū uocat, potenter progreditur in plebe et communi populo. Et uereor, ne prohiberi non possit, nisi Principes agant, ut Principes decet, & incipiant rursus cum ratione & modestia gu-

*Minæ Lut. cōtra Principes*

bernare. Non ferent, non possunt nec uolunt uestrā Tyrannidem petulantiamq; diu perferre, boni Principes & Domini: Secundum hoc agere sciatis, Deus non uult diutius permittere. Non amplius nunc mundus est, ut olim, quando hominem sicut feras uenabimini & exagitabatis &c.

Defensio-  
nes libri  
Regis An-  
glia.  
Coronatū  
mendaciū  
Luth.

Interea, dum sic fureret Lutherus, quidam Germani piam ac eruditam Regis Angliæ assertionem, qua gloriose ac fortiter defendit à Lutheri Captiuitate Babylonica, Septem Ecclesiæ Sacramenta: cœperunt à Lutheranis calumnijs asserere, & mendacia in os & calamum Lutheri retorquere, D. Ioannes Eckius Latine, D. Thomas Murnerus Teuthonice. Et hic festiuissime, cum enumerasset & conuicisset Lutheri mendacia Quinquaginta, è libello uno ipsius in Regem ædito, Quinquagesimo & ultimo eius mendacio appinxit in margine coronā insignem, eò quod insignissimum, & uelut rex quidam cæterorum eius mendaciorum, illud esset. Nempe dixerat in fine libri sui Lutherus, Latine quidem sic. A uirulentia et mendacijs abstinui, quibus liber Regis refertissimus est. Teuthonice uero in hūc sensum. Ego quoq; circumcirca dimicauī, at nullus adhuc utiq; me uilius mendaciū arguere potest. Hoc nobile eius mendacium, Murnero uisum est corona dignum, cum satis cōstet, omnes, quotquot in illum scripsere, aduersarios, quā plurimorum ipsum semper arguisse mendaciorum. Nam unus D. Io. Dietenbergius, pius & eximius Theologus, in duabus duntaxat Confutationibus, quas in eum deuotis & de Confessione scripsit, arguit & conuicit eum DCCC. & LXXIII. mendaciorum, præter alia innumera, quæ alijs in responsionibus suis illi non falso nec iniuste imputauit.

Libri Ioan.  
Fyscheri,  
Episcopi  
Roffensis.

Cæterum ex Anglijs quoq; uiri Duo, Regem suum à Lutheri obiectionibus & calumnijs defenderunt æditis libris: Nempe D. Ioannes Fyscherus, Episcopus Roffensis: uir iuxta & summæ ac omnijugæ eruditionis, & integerrimæ uitæ famæq; ac pietatis, qui ut summus est Theologus & trium linguarum præcipuarum peritissimus, grauissime sane & copiosissime confutauit, Duos præcipuos & Antesignanos inter hæreticos huius temporis, Lutherum et Oecolampadium: hunc libris Quinq; De uenerabili Sacramento Eucharistiæ: Illum grandī primum uolumine, contra assertionem XLI. articulorum, quos in Bulla sua damnauerat Papa Leo X. Deinde alio libro, pro defensione Regiæ assertionis. Alio itē libro, pro defensione sacri sacerdotij. In quibus sane omnibus, & mira usus est modestia contra immodestissimum, & profunda in confutandis erroribus & mendacijs, citandisq; tum scripturæ tum ueterum autorum testimonijs, eruditione. Cuius sane  
initium

initium in Regij libri defensione, propter insignem aduersarij malignitatem, ex iusto dolore est aliquanto acrius, quàm summa uirilenitas & mansuetudo loqui cōsueuerat. Sic enim ait. Christi uox in Canticis est. Capite nobis uulpes paruulas, quæ demoliuntur uineas. Qua plane monet, hæreticos esse capiendos, antequàm adulescant. Nam hi uulpinis fraudibus uineas, hoc est, Ecclesiã Christi demoliri student. Optarim igitur, ut hanc uocem audissent hi, quibus ex officio incumbit, hæreticos, dum paruuli sunt, compræhendere. Neq; enim hodie tam grauis esset in Ecclesia tempestas, & rerum omnium perturbatio, si Lutherus, dum esset uulpecula, fuisset repressus. At nunc euasit in uulpem grandiusculam, annosam & ueteratricem, tot dolis, astutijs, artibus instructam, ut medium teneri difficillimum sit. Sed quid dixi, uulpem: parum est, canem dixissem rabidum, immo lupum rapacissimum, aut seuisissimam quandam ursam, quæ raptis catulis, furore quodam agitur: uel magis hæc omnia simul. Multos enim hoc monstrum intra se bestias alit. Sed & eiusmodi nomenclaturis apprime gloriatur: Seipsum enim appellat ursam & legnã. Nam et utraque se futurũ Catholicis pollicetur. Lutherum (inquit) habebitis ursam in uia, & leenam in semita. In eiusmodi monstrum euasit ex uulpecula iam tandem Lutherus. Alter Anglorum, qui Regem suũ egregie defendit, est Guilielmus Rosseus: uir acutissimi sane ingenij, ac insignis, tum eruditionis, tum eloquentiæ: Qui mira dexteritate & facete ludens & grauius oburgans, certissimis testimonijs ita conuicit Lutherũ, & in os eius improbũ omnia ipsius mendacia retrusit, ut is cõtra ne hincere quidem ausus fuerit: Quemadmodum & Episcopo Rossensi, neq; Lutherus, neq; Lutheranorũ quispiam, respondere unquam attentauit. Quoniã uero liber Rossei, Londini æditus, apud Germanos uulgo nõ extat: operæ precium fuerit, unũ aut alterum ex eo locum recitare, ex quo clarius intelligant Germani, quam nulla sit apud exteros, quibus fides aut probitas cordi est, Lutheri existimatio. Ait igitur Rosseus.

Qualis bestia Lutherus est.

Guilielmus Rosseus, Qui uero nomine fuit Thomas Mosseus Angliæ Cancellarius.

Vidisti lector aliquando cæcum, qui pugna se cuperet irritatus ulcisci: Verum, ut scire possit, quam in partem dirigat ictum, elicit ab aduersario uocem, quam prolatam protinus prosequitur uerbere, nisi citius alter se subduxerit, quam ut à cæco possit attingi. Hunc cæcũ mihi uidetur agere Lutherus: sed ita, ut nemo unquam magis egerit ridicule. Nam cum Rex appellatus ei respondet ad dextram, ille contra ictum projicit in sinistram. Itaq; spectata, quæso, quàm festiuiter Lutherus hunc ludit ludum. Cogita nunc uidere te illum, obcæcatis oculis intentũ stare ad ingerendum colaphum.